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RANKING DE PERCEPCION DE
CALIDAD POR CARRERA. Mencioén a
U. Alberto Hurtado.

DE PERCEPCION
DE CALIDAD :

POR CARRERA

Fueron 2 mil los profesionales que les pusieron nota a las escuelas
de Arquitectura, Derecho, Enfermeria, Ingenieria Civil, Ingenieria
Comercial, Medicina, Odontologia, Periodismo y Psicologia. Junto a los
resultados, se entregan los puntajes de corte, ponderaciones, vacantes
v aranceles referenciales, ademas, las estadisticas de remuneraciones
v empleabilidad que registra mifuturo.cl para cada una.
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Arquitectura

Mas de 12.800 alumnos estu-
dian en uno de los programas
que dictan 34 universidades;
mientras que en primer afio la

titulacién y un 86%, lo hara en
su segundo afio laboral. En este
indice destaca la U. de La Serena,
ya que un 92% de sus alumnos

matricula llega a 2.722 estudian-  estan empleados al primer afio
tes. Un recién titulado partira de titulacién, la institucion
ganando en promedio $790mil,  cuenta con cuatro afios de

alcanzando $1.250 mil al quin-
to afio de trabajo, seguin datos
de mifuturo.cl. Mientras que los
aranceles fluctuan entre los $2
millones y los $5.500.000.
Pese a que su duracion for-
mal es de 11,5 semestres, quie-
nes ingresen deben tener pre-
sente que en promedio los
alumnos demoran 4,7 semes-
tres mas en titularse. Pero tiene
su recompensa, la empleabi-
lidad se mantiene estable: un
79% de los estudiantes estara

acreditacion.

En cuanto al perfil de los
futuros arquitectos: ocho de
cada 10 provienen de estable-
cimientos particulares y sub-
vencionadosy el 76% continta
después de cursar el primer
afo. La PUC es la casa de estu-
dios que presenta la mayor
retencién de alumnos, 9 de
cada 10 se mantienen en segun-
do afio, mientras que en el otro
extremo se ubica la U. de Vifia
del Mar, cuya retencion es del

trabajando a su primerafiode  56% de sus alumnos.
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<COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Universidad Sede p:::‘d m p!::!‘d 'F;il; :‘S.li :"S.: F:-S;J :2: Ranking Vacantes
PUC de Chile* Santiago 694,85 723,93 811,35 15% 35% 10% 10% 20% 20% 136 $5.488.000
U. de Chile* Santiago 637,30 673,41 789,60 20% 30% 10% 10% 20% 20% 280 $3.976.100
U. de Santiago de Chile* Santiago 633,00 660,00 761,00 20% 10% 20% 20% 10% 40% 60 $ 3.847.000
PUC de Valparaiso* Vifia del Mar 626,20 659,93 785,00 30% 30% 10% 10% 10% 20% 70 $4.188.000
UT. F. Santa Maria* Valparaiso 604,00 644,25 776,30 10% 40% 10% 10% 20% 20% 70 $3.880.000
U. del Bio-Bio* Concepcion 600,00 643,10 739,30 20% 20% 10% 10% 10% 40% 85 $ 3.055.000
U. Diego Portales* Santiago 597,00 621,00 656,00 30% 40% 10% 10% 10% 10% 134 $4.696.000
U. de Concepcion Concepcion 596,00 639,50 748,40 25% 25% 10% 15% 25% 75 $3.199.000
U. de Talca Talca 589,20 627,50 777,80 15% 25% 10% 25% 25% 70 $3.932.000
U. Austral de Chile Valdivia 563,80 610,37 734,50 20% 30% 10% 10% 30% 75 $3.760.000
U. de Valparaiso* Valparaiso 553,60 592,60 737,60 25% 25% 10% 10% 10% 30% 120 $ 3.630.000
U. del Desarrollo* Santiago 550,10 610,15 721,70 30% 40% 10% 10% 10% 10% 128 231 UF
U. Finis Terrae* Santiago 543,00 571,00 659,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 72 $4.830.000
U. de La Serena* La Serena 538,15 605,19 719,85 30% 35% 10% 10% 15% 10% 75 $2.881.000
z U. Tecnolégica Metropolitana® Santiago 531,05 569,00 667,70 20% 15% 20% 20% 15% 30% 100 $3.105.600
. Arturo Prat Iquique 525,00 577,00 672,00 15% 25% 10% 10% 10% 40% 32 $2615.278
U. Catélica del Norte* Antofagasta 511,30 570,36 728,20 20% 30% 10% 10% 20% 20% 78 $ 3.657.000
U. Catélica de Temuco* Temuco 502,20 573,30 752,60 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 $ 3.385.000
U. Auténoma de Chile* Temuco 484,50 576,54 728,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 50 $2.652.075
U. Mayor* Santiago 483,40 538,50 619,20 30% 40% 10% 10% 10% 10% 100 $4.976.360
U. de Los Lagos* Puerto Montt 471,40 550,40 715,30 15% 25% 10% 10% 10% 40% 40 $3.648.000
r U. Central de Chile* Santiago 465,00 532,30 634,00 30% 40% 10% 10% 10% 10% 115 $4.590.000
* U. San Sebastian* Santiago 461,00 542,00 684,00 25% 40% 10% 10% 10% 15% 65 $4.892.600
U. Andrés Bello* Santiago 451,00 531,00 653,00 10% 30% 30% 30% 20% 10% 138 $4.746.000
U. Vifia del Mar Vifa del Mar 417,00 523,00 586,00 50% 50% 75 $3.638.846
Fuente: 5 LEs [ L afio 2017 / (*) Pi sebas optati La U. de Artes, Ciencias y C: PSUensu
proceso de admision; para ispone de 75 vacantes, arancel es de



Las mismas cinco universidades
que en 2017 lideraron el ranking,
se mantienen en el cuadro de honor:
la PUC, la Chile, la de Concepcién,
la PUC de Valparaiso y la Diego
Portales siguen ocupando los pri-
meros lugares. Mientras que la U.
de los Andes paso del 8° al 6° lugar,
bajando la de Valparaiso del 6° al
8°. La novedad la trajo la U. Austral,
que ingreso al 10° puesto. El favo-
ritismo de esta carrera queda en
evidencia tras los casi 9 mil matri-
culados en 2018 y los casi 40 mil
estudiantes que la cursan.

Y aunque es una carrera larga y
exigente -los alumnos tardan casi

Derecho

establecido en los programas for-
males, lo que incide en el bajo
numero de titulados cada afio,
poco mas de 4 mil alumnos-, la
gran demanda por estudiarla se
explica, en parte, por los sueldos.
Un recién egresado promedia sobre
el millén de pesos mensual, subien-
do a $1.900.000 al quinto afio de
titulado. En el tramo alto de la tabla,
en este mismo periodo, el 10% de
los abogados percibira $3.100.000,
mientras que el 10% inferior reci-
bird poco mas de $350 mil.

Las cifras de empleabilidad tam-
bién son auspiciosas. Al segundo
afo de titulacion, el 87,1% de los

-
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tres aflos mas en titularse que lo  profesionales estara trabajando.

=
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¢COMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

La seleccién de los alumnos varia en cada
plantel, dependiendo de las ponderaciones
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admision ordinaria

—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Hay instituciones que no utilizan estas
variables en su proceso de admision, por lo
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

Arancel referencial

Sede Min  Prom Max PSU PSU PSU  PSU  PSU Vacantes
Universidad pond  pond pond leng mat clen  hist i
- \ 4 v - v v v Vv Vv v W v v
PUC de Chile Santiago 713,85 74356 81690  25%  10% 5% 20%  20% 305 $5.011.000
U. de Chile Santiago 69150 718,41 81665  25%  10% % 20%  20% 518 $4.343.900
U. de Santiago de Chile Santiago 669,00 686,00 72000 20%  10% 20%  10%  40% 70 $4.220.000
U. de los Andes santiago 649,00 67400 72900 30%  20% 30% 1% 10% 125 190 UF
U. de Cincepcién Concepcion 64740 68150 78500  25%  25% 10%  15%  25% 140 $3.500.000
PUC de Valparaiso® Valparaiso 64670 679,09 78050 30%  20% 30% 30%  10%  10% 185 $4.229.000
U. Diego Portales Santiago 644,00 66700 73600 50%  15% 0% 10%  15% 255 $4.975.000
U. Adolfo Ibsfiez* Santiago 630,80 65551 . 72100 40%  10%  30%  30%  10%  10% 120 200 UF
U. Austral de Chile Valdivia 627,60 67071 804,40  30%  10% 0% 10%  30% 85 $3.430000
U. Catoica del Norte Coaquimbo 622,80 65652 76570  40%  10% 10%  20%  20% 95 $3.624.000
U. de Vatparaiso* Valparaiso 62220 646,60 74595  25%  25%  15%  15%  10%  25% 135 $3.119.000
U. de Talca Talca 60590 65150 781,40  25%  10% 15%  25%  25% 135 $3.375.000
U. de 0" Higgins Rancagua 60450 632,26 69235  25%  15% 20% 1% 30% 50 3651805
U. Atberto Hurtado Santiago 603,40 62418 700,60 30%  15% 3% 10%  10% 145 $4.850.000
UC de la Santisima Concepcion® Concepcién 60200 63235 71700 20%  10%  20%  20% 20%  30% 100 $3314.000
U. det Desarrollo® Santiago 60020 621,06 74690  40%  10%  30%  30%  10%  10% 95 222 UF
U.deLaSerena La Serena 598,60 60191 70590  30%  10% 0% 20%  10% 50 $3352.000
U. deLa Frontera Temuco 550,95 589,00 76610  25%  20% 15%  10%  30% 100 $3476.000
U. Finis Terae Santiago 54200 600,00 68200 40%  10% 5% 1% 10% 240 $4.660.000
U. Arturo Prat taique 527,00 58540 724,00 20%  10% 20%  10%  40% 55 $2537.340
U. Catélica de Temuco Temuco 520,80 584,66 789,00  20%  15% 15%  10%  40% 170 $3873.000
U. de Tarapacé* Arica 51710 60700 74050 20%  20% 10%  10%  10%  40% 100 $3138.000
U. Catélica Silva Henriquez Santiago 513,00 560,30 77900  20%  10% 20%  10%  40% 101 $3.003.600
U. Mayors Santiago 50490 55775 63250  50%  10%  20%  20%  10%  10% %0 $4.924.660
U. de Antofagasta Antofagaita 498,80 566,00 653,90  30%  10% 10%  10%  40% 65 $3.490.000
U. San Sebastién® Santiago 49200 56288 67900 30%  10%  30%  30%  10%  20% 75 $3789900
U. de Atacama Copiapd 47580 56061 71660  20%  10% 20%  10%  40% 70 $3.007.000
U. Central de Chile* Santiago 471,00 542,00 699,00 40%  10%  30%  30%  10%  10% 200 $ 4255000
U. Andrés Bello Santiago 45500 534,00 682,00  30%  20% 0% 20%  10% 350 $4784.000
U. Vifia del Mar Vifa del Mar 453,00 55135 668,00  50%  50% 90 $3.820411
U. Auténoma de Chile* Takca 45100 50574 66350  35%  35%  10%  10%  10%  10% 120 $2.682493
U. Bemardo O'Higgins Santiags 45070 529,00 63420  25%  10% 5%  10%  30% 130 $3.099.000
U. Santo Tomés Sentiago 450,00 664,00  50%  50% 60 $3.700.700
U. de Los Lagos* Osomo 20%  10% 20%  10%  40% 45 $3.550.000
Fuente: adio. En als alafio 2018 /(%) dos (**) A partir de 2019, la U. de Los L 4 ), por
raciones, vacantes y arancel / L Ciencias y C ~Santiago, vespertino, 82 vacantes, $2.500.000~, Pedro de Valdivia —Santiago, vespertino, 50 vacantes, "



Enfermeria

Este afio, por primera vez, la U. de
Chile y la Catélica comparten el
primer lugar del ranking. Ademas,
ingreso al top 10 la U. Andrés Bello,
desplazando a la U. de La Frontera.
Pese a que las proyecciones de
empleabilidad de la carrera han dis-
minuido, respecto a afios anterio-
res -ocho de cada diez titulados
encontrara trabajo tras salir de la
universidad- el boom por estudiar-
la se mantiene: Al segundo afio de
titulado, nueve de cada diez pro-
fesionales estara trabajando.

La preferencia de los estudian-
tes queda en evidencia al contar
con una matricula de casi 39 mil
alumnos, en el que afio a afio
ingresan alrededor de 6 mil estu-
diantes. Respecto de los salarios,
un enfermero recién titulado
ganara $900.000 y los mejores
remunerados llegan a cerca de
$2 millones tras cinco afios
de ejercicio profesional. Se trata
de una carrera en la que sus estu-
diantes no tardan mas de 13
semestres en terminarla.

1. U. de Chile
Percepcién de calidad: 6,59
Ranking 2017: 2

6. U. Austral

Percepcién de calidad: 5,40
Ranking 2017: 8

1. PUC de Chile

Percepcién de calidad: 6,59
Ranking 2017: 1

7. U. Mayor

de calidad: 5,23
Ranking 2017: 10

¢COMO La seleccion de los alumnos varia en cada Hay instituciones que no utilizan estas corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
SELECCIONAN LAS plantel, dependiendo de las ponderaciones  variables en su proceso de admision, porlo  culado que ingresé por admision ordinaria
UNIVERSIDADES? de los diferentes test de la PSU, las notas y que no se incluyen en la siguiente tabla, la —via PSU— y cuya matricula esta vigente al
el ranking de egreso de Ensefianza Media. que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018.
Universidad Sede Min Prom Max PSU PSU PSU PSU PSU  Ranking Vacantes Arancel referencial
pond pond pond leng mat cien hist NEM Notas

U. de Santiago de Chile Santiago 705,00 716,00 745,00 15% 15% 20% 10% 40% 60 $3.332.000
PUC de Chile Santiago 698,30 716,76 778,65 15% 20% 25% 20% 20% 120 $4.037.000
U. de Chile Santiago 697,50 718,86 761,70 10% 30% 30% 10% 20% 97 $3.772.300
U. de Valparaiso Valparaiso 674,50 702,60 762,20 30% 15% 10% 10% 35% 75 $2.821.000
U. Catélica del Norte Coquimbo 663,80 690,16 730,60 20% 30% 10% 20% 20% 32 $3.439.000
U. de Concepcién Concepcion 661,75 687,80 754,70 25% 25% 10% 15% 25% 105 $2.737.000
UCdel: C < 660,80 675,10 742,20 15% 25% 10% 20% 30% 70 $3.534.000
U.de La Frontera Temuco 654,75 682,10 728,45 15% 25%  20% 10% 30% 61 $2.990.000
U. de los Andes Santiago 649,00 675,00 722,00 15% 30% 15% 20% 20% 71 160 UF
U. de Talca Talca 644,90 675,90 741,30 10% 25% 15% 25% 25% 65 $2.933.000
U. Diego Portales Santiago 641,00 661,00 708,00 35% 35% 10% 10% 10% 105 $4.182.000
U. Austral de Chile Valdivia 639,80 672,89 740,30 10% 30% 15% 15% 30% 55 $3.397.000
U. de La Serena La Serena 627,80 652,28 737,60 20% 20% 20% 20% 20% 35 $2.674.000
U. del Bio-Bio Chillan 627,20 664,41 733,40 20% 10% 20% 10% 40% 60 $2.817.000
U. de O"Higgins Rancagua 624,30 657,81 734,30 20% 20% 20% 10% 30% 80 $3.216.773
U. Catolica del Maule Talca 622,90 669,32 733,00 15%  20% 15% 20% 30% 70 $3.418.000
U. del Desarrolio* Santiago 605,80 633,73 711,60 20% 30% 10% 10% 20% 20% 100 195 UF
U. Finis Terrae Santiago 600,00 631,00 675,00 10% 35% 15% 30% 10% 70 $4.430.000
U. de Playa Ancha* Valparaiso 592,00 617,71 702,80 30% 10% 10% 10% 20% 30% 60 $3.252.000
U. Andrés Bello Santiago 583,00 624,00 695,00 30% 10% 10% 10% 40% 235 $4.736.000
U. Mayor* Santiago 577,00 614,60 685,60 35% 30% 10% 10% 10% 15% 80 $4.924.660
U. San Sebastién* Concepcién 575,00 608,00 668,00 25% 30% 10% 10% 10% 25% 130 $4.253.900
U. Auténoma de Chile* Santiago 570,00 612,02 665,50 35% 35% 10% 10%  10% 10% 70 $2.544.867
U. Arturo Prat lquique 561,00 619,00 736,00 10% 20% 20% 10% 40% 40 $2.233616
U. de Antofagasta Antofagasta 559,00 662,71 729,80 20% 20% 10% 10% 40% 45 $3.275.000
U. de Atacama Copiapd 553,00 605,02 686,00 20% 20% 10% 10% 40% 50 $2.694.000
U. de Los Lagos Osomo 548,10 59908 71450 20%  20%  10% 10% 40% 50 $3.384.000
U. Central de Chile* Santiago 547,00 567,50 644,00 35%  30%  10% 10% 10% 15% 150 $4.094.000
U. de Tarapacé Arica 542,90 621,11 722,50 20% 20% 10% 10% 40% 70 $3.138.000
U. Catélica Silva Henriquez Santiago 456,00 648,00 850,00 20% 20% 10% 10% 40% 109 $3.454.800
U. Santo Tomés Santiago 452,00 563,00 697,00 50% 50% 120 $4.156.600
U. Vifia del Mar Vifia del Mar 451,00 513,00 62200 50%  50% 130 $4.070.315
U. Bernardo O'Higgins* Santiago 449,60 533,24 685,20 20% 15% 15% 15% 10% 40% 160 $3.890.000
U. Pedro de Valdivia La Serena 447,00 537,00 670,00 20% 20% 40% 20% 50 $2.790.000

3. U. de Concepcion

de
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Ranking 2017: 5

8. U. de Valparaiso

4. U. de Santiago

P de calidad: 5,79

9. UC de la Santisima

5. U, de los Andes

Percepcién de calidad: 5,51
Ranking 2017: 4

9. U. Andrés Bello

Concepcién
Percepcién de calidad: 5,09 Percepcién de calidad: 5,08 Percepci6n de calidad: 5,08
Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 11
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Universidad Sece it
v ~ v

PUC de Chile Santiago 739,10
U. de Chile** Santiago 723,60
U. de Santiago de Chile Santiago 693,00
U. de Concepcién Concepcion 671,05
U. Adolfo Ibafez* Santiago 642,20
U. del Bio-Bio* Concepcion 637,50
U. de los Andes Santiago 634,00
PUC de Valparaiso*® Valparaiso 633,00
U.T. F. Santa Maria* Valparaiso 620,60
U. del Desarrollo* Santiago 613,50
U. Catolica del Norte Antofagasta 610,70
U. de Talca Curico 606,90
U. Diego Portales* Santiago 603,00
UCdela < C ¥ 579,50
U. de La Serena La Serena 567.05
U. Catélica del Maule Talca 567,00
U. de O Higgins Rancagua 561,10
U. de Valparaiso* Valparaiso 557,70
U. Arturo Prat* Iquique 553,00
U. Austral de Chile Valdivia 536,80
U. Tecnologica Metropolitana* Santiago 536,70
U. de Atacama* Copiapo 505,70
U. Finis Terrae Santiago 502,00
U. de La Frontera*** Temuco 500,40
U. Mayor* Santiago 489,10
U. Auténoma de Chile* Termuco
U. Catolica de Temuco Temuco
U. de Tarapaca* Arica
U. de Los Lagos* Puerto Montt 469,20
U. de Antofagasta* Antofagasta 468,90
U. Bernardo O'Higgins® Santiago 467,10
U. de Playa Ancha* Valparaiso 463,60
U. Andrés Bello Santiago 461,00
U. Central de Chile* Santiago 459,00
U. San Sebastian* Puerto Montt 458,00
U. Santo Tomas Santiago 455,00
U. Vifia del Mar Vina del Mar 450,00 524,00

Fuente:

Hoy, casi 28 mil alumnos estudian
esta carrera. La primera razén que
explica su alta demanda tiene que
ver con la inversidn inicial que se
realiza, la que se recupera a los
pocos afos de egreso. Un recién
titulado parte ganando $1,5 millo-
nes, cifra que al quinto afo llega a
los $2,3 millones. El sueldo mejo-
ra aun mas entre quienes se ubi-
«can en torno al quintil del 10% supe-
rior: $3.8 millones.

ELECCIONAN LAS
NIVERSIDADES?

Ranking 2017: 7

plantel, depe
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

La segunda razén tiene que ver con
su alta tasa de empleabilidad: nueve
de cada diez alumnos estara tra-
bajando al segundo afio de titula-
dos. Estos profesionales siguen
siendo muy requeridos por las diver-
sas industrias del pais. En 2018, mas
de 5 mil alumnos ingresaron a estu-
diarla. Pese a que formalmente los
alumnos debieran cursarla en 11,4
semestres, finalmente pueden tar-
darse hasta 14.3.

5. U. de Santiago

5,82 Percepcién de calidad: 5,52

Ranking 2017: 5
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10%

por cada

de Artes.

ta
—Santiago, vespertino, 82 vacas

s vacantes y

intes, $2.500.000—, Pedro de Val

sl ano 2018 /()

Las a i
iago, vespertine, 50 vacantes, $2.070.000—,

no conside

PSU

7(*) A partir de 2019, (a U. de Los Lagos impartiré la carre:
ran los resultados de ta PSU en su proceso de seleccion.

4,76 Percepcién de calidad: 4,66

Ranking 2017: 10

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-
culado que ingresé por admisién ordinaria

—via PSU— y cuya matricula esta vigente al
30 de mayo de 2018.

Ranking Vacantes Arancel referencial
Notas
v w w
20% 650 $6.141.000
20% 700 $5.304.600
40% 110 $ 4.380.000
25% 115 $3.563.000
10% 400 210 UF
40% 100 $2.816.000
10% 160 205 UF
10% 155 $4.229.000
20% 120 $4.250.000
10% 60 227 UF
20% 90 $3.553.000
25% 100 $3.574.000
10% 233 $4.789.000
30% 100 $3.181.000
10% 55 $2.881.000
20% 100 $ 3.418.000
30% 150 $3.902.583
30% 110 $3.065.000
40% 50 $2.395171
30% 65 $ 3.397.000
25% 200 $ 3.024.100
40% 60 $2.744.000
15% 80 $4.200.000
25% 155 $2.928.000
10% 150 $ 4722560
10% 40 $2.169.203
40% 75 $ 3.488.000
40% 130 $3.138.000
40% 40 $3.384.000
40% a5 $ 3.264.000
30% 40 $3.274.000
15% 40 $ 3.652.000
10% 400 $ 4.732.000
10% 80 $4.156.000
20% 40 $ 4.171.000
35 $3.568.200
40 $ 3.472.001

Diego Portales

en Oz0rno con 45 vacantes /



Son las mismas 10 casas de estu-
dio que mantienen sus posicio-
nes. Hoy. hay 46 mil alumnos estu-
diandola y es que su amplio campo
laboral permite a sus titulados
desempefarse en areas que van
desde el marketing hasta proyec-
tos personales, hace que sea una
disciplina muy demandada, alcan-
zando una matricula total de mas
de 46 mil estudiarites. Por o visto,

ieria
Comercial

es una disciplina que seguira
aumentando sus vacantes, pues
todo indica que el mercado no
esta saturado: Las cifras de emplea-
bilidad lo avalan: al segundo afio
de titulado, 9 de cada 10 estara
trabajando. El sueldo es otro fac-
tor: al primer afo se puede llegar
a ganar $1.1 millén: mientras que
al quinto afio a casi los $2 millo-
nes mensuales.

= B

1. PUC de Chile 2. U. de Chile - N 4. U.T.F. Santa Maria

Pe i6n de calidad: 6,70 Percepcién de calidad: 6,53 de 6,14 de 5,78

Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 4

6. U. de Concepcién 7. U. de Santiago 8. PUC de S >ort
Vaiparaiso

Percepcién de calidad: 5,33 Percepcién de calidad: 5,24 de 5,18 4,86

Ranking 2017: 6

LCOMO
SELECCIONAN LAS
UNIVERSIDADES?

Ranking 2017: 7

La seleccion de los alumnos varia en cada
plantel, i i
de los diferentes test de la PSU, las notas y
el ranking de egreso de Ensefianza Media.

Ranking 2017: 8

o
Ranking 2017: 9

Hay instituciones que no utilizan estas

de las por

ensu . por
que no se incluyen en la siguiente tabla, la
que esta ordenada segun el puntaje de

Uni idad Sede Min Prom Max PSU PSU
pond pond pond
~ e . h ~ v -
PUC de Chite santiago 714,90 743,20 825,10 10% 40%
U. de Chite* santiago 697,20 717,73 835,10 10% 50%
U. de tos Andes* santiago 658,00 685,00 776,00 10% 60%
U. de Santiago de Chile* Santiago 649,00 677,00 733,00 10% 30%
U. Adotfo Ibsnez= santiago 6aa, 673,21 773,70 10% 60%
U. det Desarrolio® Santiago 625.60 65160 770,30 10% 60%
UT. F. Santa Maria® santiago 616, 651.40 697,40 10% 40%
PUC de Valparaiso® Valparaise 592,05 636,98 749,00 25%  40%
de Concepcion® Concepcion 589,45 624,70 713,50 15% 35%
U. de O Higgins* Rancagua 586,20 624,02 716,30 20% 30%
U. Diego Portales* Santiago 584,00 609,00 709,00 20% 50%
U. de La Frontera® Temuco 572,90 615,24 709,30 20% 30%
U. Austrat de Chile Valdivia 572,20 620,00 702,45 15% 25%
U. del Bio-Bio* Concepcion 571,10 615,95 753,00 10% 30%
U. de Talca Talca 569,40 634,60 742,30 10% 30%
U. de La Serena® La Serena 559,45 593,07 677.35 20% 35%
U. Catslica del Norte* Antofagasta 557,80 603,87 741,80 20% 30%
U. Catslica det Maute Taica 543,70 s78,84 703,90 15% 25%
UCdeta sa1.20 571,87 702,00 15% 25%
U. Tecnolégica Metropolitana® Santiago 525,10 564,30 675,80 30% 30%
U. Alberto Hurtado® Santiago 90 564,69 653,50 15% 40%
U. de Valparaiso® Valparaiso 517,70 585,10 746,50 10% 30%
U. Catdlica Sitva Henriquez* Santiago 510,00 593,00 827,00 15% 25%
U. de Atacama™ Copiapc 506,70 551,98 675,10 10% 30%
U. Finis Terrae™ Santiage 506,00 558,00 705,00 30% 30%
U. de Tarapaca® Arica 497,40 583,33 742,50 15% 25%
U. de Antofagasta® Antofagasta 491,20 540,19 671,10 25% 15%
U. Mayor* Santiago 482,80 548,10 673,80 20% 50%
U. Arturo Prat 478,00 561,00 714,00 15% 25%
U. Catdlica de Temuco™ 477,70 545,10 681,60 10% 30%
U. de Los Lagos™ 467,35 557,71 723,30 15% 25%
U. Vina det Mar 466,00 539,00 658,00 50% 50%
U. San Sebastian® 465,00 541,00 631,00 10% 60%
U. Central de Chile® Santiago 456,00 527.69 685,00 20% 50%
U. Auténoma de Chile® Talca 455,00 521,25 647,50 35% 35%
U. Santo Tomas Santiago 453,00 530,00 850,00 50% 50%
U. Bernardo O'Higgins™ Santiago 451,00 514,28 677,40 10% 30%
U. Andrés Bello' Santiago 426,00 537,00 678,00 10% 30%
s e S e T

10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%
10%

10%
10%
10%

10%
10%

etz optativas /
52.940.000, respectivamente.

10%
10%
10%

10%
10%

Lau.

S. U. de los And
Percepcién de calidad: 5,43
Ranking 2017: 5

i6n de calidad: 4,85
Ranking 2017: 10

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-

o

culado que ingress por admisién ordinaria
—via PSU— y cuya matricula esta vigente al

30 de mayo de 2018.

PSU  Ranking Vacantes Arancel referencial
Notas
e ~ - -
20% 20% 415 $5.708.000
10% 20% 320 $5.083.000
10% 10% 120 210 UF
10% a0% 250 $ 4.380.000
10% 10% aso 220 UF
10% 10% 130 233 UF
20% 20% 190 $4.250.000
10% 15% 105 $4.229.000
15% 25% 130 $3.563.000
10% 30% 70 $3.259.578
10% 10% 302 $4.789.000
10% 30% 70 $3.191.000
20% 0% 90 $3.397.000
10% 4a0% 80 $ 2.816.000
25% 25% 145 $ 3.176.000
20% 5% 65 $2.881.000
20% 20% 95 $ 3.542.000
20% 30% 20 $2.922.000
20% 30% 120 $2.938.000
10% 20% 125 $ 3.024.100
15% 20% 130 $4.644.000
10% 40% 150 $2.898.000
10% 40% 71 $2.876.800
10% 40% as $2.944.000
15% 15% 225 $4.400.000
10% 4a0% 50 $ 3.138.000
10% 4a0% 50 $ 3.264.000
10% 10% 120 $ 4.722.560
10% 40% as $2.256.814
10% 40% 80 $ 3.251.000
10% 40% 50 $3.384.000
60 $3.518.741
10% 10% 130 $4.443.900
10% 10% 180 $4.012.000
10% 10% 120 $2.544867
40 $ 3.386.200
10% a0% 75 $2.712.000
10% 4a0% 687 $4.869.000

de Artes, Ciencias y Comunicacion



cer lugar, el que

2016, desplazando asi en un
puesto a la U. de los Andes.
Este afo ingresé la U. Diego
Portales al top 10.

Los casi 16 mil matriculados  cular -sus estudiantes tardan
enlacarreraalolargo delpais 154 semestres en terminarla-
saben que al egresar tendran ., cuenta con una alta tasa de
trabajo seguro, alcanzando un  retencion: el 93% de sus alum-
91% de empleabilidad. En este  nos se mantiene en la carrera,
indice destaca la UC de la tras cursar el segundo afio. Y,
Santisima Concepclén con _casi elsﬁx de los estudiantes
100% de particu-
da por la Catdlica, la de La Iares pagados.

1. PUC de Chile
Percepcién de calidad: 6,68
Ranking 2017: 1

' 6. U. de La Frontera

Percepcién de calidad: 5,70
Ranking 2017: 9

2. U. de Chile
Percepcion de calidad: 6,49
Ranking 2017: 2

7. U. de Valparaiso

de calidad: 5,65
Ranking 2017: 6

3. U. de Concepciéon

4. U. de los Andes

de 6,23
Ranking 2017: 4

8. U. de Santiago

de 6,06
Ranking 2017: 3

9. U. del Desarrollo

de 5.44

Ranking 2017: 8

de 5,29

Ranking 2017: 7

5. U. Austral
Percepcién de calidad: 5,81
Ranking 2017: 5

10. U. Diego Portales

de calidad: 4,62
Ranking 2017: 13

corte, es decir, del ultimo estudiante matri-

LCOMO st ) PR L s S insttuciones stizan estas
SELECCIONAN LAS S indegpbint ot Ld oo et

plantel. culado que
UNIVERSIDADES? d.lwme—:a-npsu In:notasy q\nmnmmummu —via PSU— y cuya matricula esta vigente al
de egreso de que esta ordenada segun el puntaje de 30 de mayo de 2018.
Sede “in PsSU PSU PSU PSU PSU Arancel
pond leng mat clen hist NEM Notas

Santiago 798,50 15% 20% 25% 20% 20% 88 $ 6.418.000
‘Santiago 79125 10% 30% 30% 10% 20% 190 $ 5.590.900
Santiago 785,00 10% 20% 20% 10% 40% 60 $ 4.971.000
Concepcion T72.35 15% 35% 10% 15% 25% 105 $ 5.496.000
Valparaiso 768,50 20% 20% 20% 10% 30% 71 $ 5.003.000
Santiago 765,00 20% 35% 10% 20% 15% 75 275 UF
Santi; 760,60 15% 40% 10% 15% 20% 64 297 UF
Valdivia 760,15 15% 30% 15% 10% 30% a5 $ 4.886.000
Termuco 755,15 15% 25% 20% 10% 30% 56 $4.760.000
750,70 15% 25% 10% 20% 30% 55 $ 5.964.000
Talca 750,00 10% 25% 15% 25% 25% 80 $ 5.851.000
Santiago 747,00 15% 10% 25% 10% 40% 89 $7.926.000
Coquimbo 743,80 20% 20% 20% 15% 25% 52 $5.190.000
Santiago 742,00 30% 40% 10% 10% 10% 69 $ 7.283.000
Talca 741,15 10% 25% 15% 25% 25% 65 $ 5.842.000
Rancagua 740,80 20% 20% 20% 10% 30% as $4.866.174
739,30 10% 20% 20% 40% 10% 30 $4.231.000
Concepcion 738,00 20% 30% 10% 10% 30% 90 $ 7.457.300
Santiago 736,60 20% 50% 10% 10% 10% 10% 60 $7.909.160
Santiago 736,00 10% 20% 30% 20% 20% 70 $ 7.470.000
Antofagasta 727.60 20% 20% 10% 10% 40% 40 $ 5.126.000
Copiapo 721,80 10% 20% 20% 10% 40% 35 $ 4.800.000
Santiago 695,00 35% 35% 10% 10% 10% 10% 55 $ 3.790.659
U. Pedro de Valdivia Santiago 606,00 20% 30% 20% M 15% 40 $ 6.690.000

Fuente: Informacion propercionada por cada casa de estudio. £ NG 2018 / (%) Piden una de tas dos pruebas optativas,




La U de Chite v la U
Concepcion han ma:
A ce

Bor
razao o
afo. la Chite
tugar o ing

1. UL de Chi 2. U. de Concepcidn 3. PUC de Chile 4. U. de Valparaiso S. U. ddo Talca

Porcepcion de catidad: 6.45 Percepcitn de calidad: 6.19 <o 7= e s.6a Porcepcion de calidad: 5,28

Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 4 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 8

6. U. do La Frontora 7. U. de los Andes 8. U. Austral 2. U. Mayor I10. U. del Desarrolic
on de catasda: 5,17 Porcepcion de calidad: 5.15 ae a.ss ae a.s7 Porceapcion de a.so

Rankirs 20175 Ranking 2017: 6 Ranking 2017: S Ranking 2017: 6 Ranking 2017: 11

LCOMO ~i . < i
SELECCIONAN LAS = H.,Mqu-mm-m- corte. = decir, del GIthmo estudiante matrl i
UNIVERSIDADES?

A PsU PsuU PSU  Ranking  Vacantes Arance! referencial
S ~ e ~ ~ ~
PUC de Chite Zase zo% zose so s 6418000
©. - e 355 102 203 o4 s 5590900
U de Concepcion 10% 15% =35 Bo = s.asc.000
U e Vatparaceo s 10% 10% 102 =09 72 =061 000
L. et 15% 20% 1 I3
prapeat oy free Zaos 2ssc 7= % 5 azs oo
U ae La Ser zo% =o0% 205 so = as86.000
. G L Frontern o F0% =os 70 5 4 760 000
[T e — 10% 105 a0 so S 2.995.00
U Avtrmt e Gt preees 10% =0 on 5 w2000
U Diego Forates = 105 109e so s 7283.000
s0% s0% 10% =0 100 = 7909160
U Finis Terrae 153 25 =0 S 7286 000
3 1m% 1% 10% oe so 297 UF
O At . 105 s0 5 s5assns
o an Crites 10% 10% 107 107 55 < z.560.050
rie——— 105 10% 10% 1zo 5o snm100
- Ancras 253 103 173 < 7953.000
U, Podro de Vatdie 0% 0% 20 5 =590 000
. 1zo0 s sazao>




Este afio. nueve de las 10 escue-
las i favo-

ritas. De ellas, cuatro estan en

seguida de la U. de Chile y la

U. Diego Portales. Sélo una

casa de estudios salio del cua-
. la U. del D

trara trabajo al afo de ejerci-
cio profesional y un 75% lo
hara al segundo afio. El esce-
nario se explica por la amplia-
cion del campo laboral, tras la

dando paso al regreso de la
UCdela Concepcion,
que en 2016 se ubicod en el 6%
lugar y hoy esta en el 10°.
4+ Poco mas de 1.500 estu-
diantes ingresaron a la carre~
ra en 2018, totalizando una
matricula de mas de 7 mil
alumnos. Para ellos, existen

1. PUC de Chile

del area digital. mejo-
rando las expectativas de los
<asi mil titulados, en 2017. Los
sueldos, aunque no son los

sttt ganara
cerca de $700 mil mensual.
bordeando el millén de pesos
al quinto afio de trabajo.

2. U. de Chile

3. U. Diego Portales

4. PUC de Valparaiso

5. U. de Concepcién

Percepcion de calidad: 6,52 Percepcién de calidad: 5,93 de 5,68 de 5.39 o 5.30
Ranking 2017: 1 Ranking 2017: 2 Ranking 2017: 3 Ranking 2017: 7 Ranking 2017: 4
6. U. Adolfo ibafiez 7. U. de Santiago 8. U. Austral 9. U. de los Andes 10. UC de la Santisima
Concepcién
de calidad: 5,12 de calidad: 5,08 4,79 471

Percepcion
Ranking 2017: 6

Percepcion
Ranking 2017: 5

de
Ranking 2017: 10

de
Ranking 2017: 8

calidad: 4,66

Percepcién de
Ranking 2017: 13

£COMO um«:dondetosmvaﬁa cada H. nsﬁtudonos i " s
SELECCIONAN LAS o ay i que no utilizan estas corte, es decir, del Gltimo estudiante matri

plantel, porlo  culado que ingr
UNIVERSIDADES? ammmmhpsu las notas y q-nnoulndwmuslguhm-uua.u —vupw—qunmmmvig-maal
de egreso de Media. que esta segun el 30 de mayo de 2018.
Sede Min Prom Max PsSU PSU PSU PSU PSU
pond pond pond leng mat clen hist NEM Notas
- . T e v v v v v v - - b AP
Santiago 667,85 702,23 791,20 25% 25% 10% 20% 20% 12s $ 4.880.000
Santiago 649,95 678,33 794.35 30% 15% 15% 10% 30% 105 $ 3.307.500
Santiago 636,00 656,00 737.00 30% 10% 10% 10% 40% 50 $ 3.357.000
Santiago 603,00 630,00 725,00 50% 20% 10% 10% 10% 0% 134 $ 4.560.000
Valparaiso s87.80 619,55 721,40 40% 30% 10% 10% 10% 0% 70 $ 3.518.000
= Concepcion 586,69 627,30 750,70 30% 15% 15% 15% 25% s0 $ 2.865.000
Santiago ss2.70 605.46 662,10 35% 20% 20% 20% 10% 1% 70 $ 4.202.000
Santiago 581,90 619,43 711,50 50% 20% 10% 10% 10% 10% 35 190 UF
La Serena s552.80 589.02 708.80 30% 10% 30% 20% 10% 50 $ 2.821.000
Valdivia 543,70 590,38 727.50 30% 10% 20% 10% 30% a2 $ 2.896.000
Santiago 542.00 601.00 727.00 40% 20% 15% 15% 15% 0% 67 UF 175
Sentiago 536.95 s71.60 67315 35% 35% 10% 10% 10% 0% 50 210 UF
Santisgo 536,00 566.00 631,00 40% 20% 20% 20% 0% 20 $ 4.040.000
Temuco 533.60 577,54 671,00 30% 20% 10% 10% 0% 25 $ 2.643.000
Valparaiso 53135 567,34 642.80 40% 10% 20% 20% 15% 15% 60 $ 3.286.000
Antofagasta 514,60 560,27 710,90 40% 10% 10% 20% 20% 35 $ 3.152.000
Santiago 485.00 541.86 640,00 50% 10% 20% 20% 10% 0% 80 $ 3.492.000
Santiago 482,00 548.20 639,60 50% 10% 20% 20% 10% 0% 35 $ 4.391.680
Ce 481.00 542,51 633,80 25% 10% 15% 15% 20% 30% 60 $ 2.761.000
Santiago 465,30 525.68 606.50 25% 10% 25% 25% 10% 30% 35 $ 2.637.000
Santiago 459,00 537.00 661.00 35% 15% 30% 10% 0% 114 $ 4.795.000
. Santiago 454,00 518,00 640,00 50% 50% 40 $2.975.400
Vifia del Mar 404,00 506,00 619,00 50% 50% 62 $ 3.550.625
orcor estudio. prustes
£ $2.550.000, 250,000,




